Дело 1-24/2025 (1-347/2024)

16RS0037-01-2024-004789-86

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

7 февраля 2025 года город Бугульма

Бугульминский городской суд Республики Татарстан в составе

председательствующего судьи Хисматуллиной И.А., 

при секретаре Политовой Е.А., 

с участием государственного обвинителя - помощника Бугульминского городского прокурора Фаляхова А.Ф.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Агеева Р.Р., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 решением Приволжского районного суда 

<

адрес> Республики Татарстан, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, установлен административный надзор на срок погашения судимости по приговору Бугульминского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, с установлением административных ограничений в виде:

- обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 

- запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением трудовой деятельности, либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью, либо оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членам его семьи;

- запрета выезда за пределы территории Бугульминского муниципального района Республики Татарстан. 

ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 Отделом Министерства внутренних дел России по 

<

адрес>, расположенным по адресу: 

<

адрес> (далее-Отдел), было заведено дело административного надзора.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 установлен график прибытия на регистрацию в Отдел с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут 3 раза в месяц, а именно в первую, вторую и последнюю среду каждого месяца. ФИО1 ознакомлен с установленными в отношении него решением суда административными ограничениями, а также с обязанностями, предусмотренными Федеральным законом «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от ДД.ММ.ГГГГ №-Федеральным законом (далее-Закон).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ознакомлен с установленными в отношении него решением суда административными ограничениями, а также с обязанностями, предусмотренными Законом, предупреждён об уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 решением Бугульминского городского суда Республики Татарстан, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, дополнены ранее установленные административные ограничения, административными ограничениями в виде:

- обязательной явки на регистрацию один раз в месяц, а всего четыре раза в месяц (с учетом ранее возложенной обязанности) в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения;

- запрета пребывания в определенных местах (кафе, барах и иных заведениях, где осуществляется розничная продажа алкогольных напитков в розлив); 

- запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, за исключением участия в выборах.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ознакомлен с установленными в отношении него решением суда дополнительными административными (временными) ограничениями, а так же с обязанностями, предусмотренными Законом.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 установлен график прибытия на регистрацию в Отдел с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут 4 раза в месяц, а именно в первую, вторую, третью и последнюю среду каждого месяца. ФИО1 ознакомлен с установленными в отношении него решением суда дополнительными административными ограничениями, а также с обязанностями, предусмотренными Законом.

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 10 минут ФИО1 не выполнил возложенную на него обязанность, а именно отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым нарушил запрет в виде пребывания вне жилого помещения в ночное время суток с 22 часов до 6 часов утра, кроме случаев, связанных с осуществлением своей трудовой деятельности, либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью, либо оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членам его семьи, установленный решением Приволжского районного суда 

<

адрес> Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ, в виде административного ареста на срок 6 суток. ДД.ММ.ГГГГ постановление суда вступило в законную силу.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 16 минут ФИО1 не выполнил возложенную на него обязанность, а именно отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым нарушил запрет в виде пребывания вне жилого помещения в ночное время суток с 22 часов до 6 часов утра, кроме случаев, связанных с осуществлением своей трудовой деятельности, либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью, либо оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членам его семьи, установленный решением Приволжского районного суда 

<

адрес> Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, в виде административного ареста на срок 15 суток. ДД.ММ.ГГГГ постановление суда вступило в законную силу.

ДД.ММ.ГГГГ с 8 часов до 18 часов ФИО1 в нарушение статьи 4 Закона вновь не выполнил обязанность, возложенную на него решением Приволжского районного суда 

<

адрес> Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, а именно не явился в отдел МВД России по 

<

адрес> в установленный регистрационный день, тем самым нарушил ограничение в виде обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, установленное решением Приволжского районного суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, в виде административного ареста на срок 15 суток. ДД.ММ.ГГГГ постановление суда вступило в законную силу.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 35 минут ФИО1 вновь не выполнил возложенную на него обязанность, а именно отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым нарушил запрет в виде пребывания вне жилого помещения в ночное время суток с 22 часов до 6 часов утра, кроме случаев, связанных с осуществлением своей трудовой деятельности, либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью, либо оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членам его семьи, установленный решением Приволжского районного суда 

<

адрес> Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, в виде административного ареста на срок 10 суток. ДД.ММ.ГГГГ постановление суда вступило в законную силу.

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 40 минут ФИО1 вновь не выполнил возложенную на него обязанность, а именно отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым нарушил запрет в виде пребывания вне жилого помещения в ночное время суток с 22 часов до 6 часов утра, кроме случаев, связанных с осуществлением своей трудовой деятельности, либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью, либо оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членам его семьи, установленный решением Приволжского районного суда 

<

адрес> Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, в виде административного ареста на срок 11 суток. ДД.ММ.ГГГГ постановление суда вступило в законную силу.

ДД.ММ.ГГГГ в 00 час 35 минут ФИО1 неоднократно не соблюдал установленные судом административные ограничения, поскольку вновь отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым нарушил запрет в виде пребывания вне жилого помещения в ночное время суток с 22 часов до 6 часов утра, кроме случаев, связанных с осуществлением своей трудовой деятельности, либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью, либо оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членам его семьи, установленный решением Приволжского районного суда 

<

адрес> Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ и находился с признаками опьянения возле 

<

адрес> Республики Татарстан, имел неопрятный внешний вид, шаткую походку, зрачки были расширены, речь была невнятной, в связи с чем, доставлен в филиал ГАУЗ «РНД МЗ РТ – АНД БНД» по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в связи с этим мировым судьей судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ, в виде административного ареста на срок 7 суток. ДД.ММ.ГГГГ постановление суда вступило в законную силу. 

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением в суде согласился, пояснив, что свою вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное добровольно и после консультации с защитником при ознакомлении с материалами уголовного дела, подсудимый в суде поддержал, осознавая последствия проведения судебного заседания в особом порядке.

Защитник, государственный обвинитель согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает необходимым применить особый порядок принятия судебного решения, поскольку обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, наказание, предусмотренное за преступление, в котором он обвиняется, не превышает пяти лет лишения свободы.

Обстоятельств, влекущих безусловный отказ в проведении судебного заседания в особом порядке, судом не установлено.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 2 статьи 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность.

При назначении наказания подсудимому суд, исходя из требований статей 6, 60 УК РФ, учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО1, отношение к содеянному, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи.

По месту жительства ФИО1 характеризуется не удовлетворительно, состоит на учете у врача-нарколога, на учете у врача-психиатра не состоит.

Согласно заключению судебно - психиатрического эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 имеется синдром зависимости от употребления нескольких ПАВ (опиоиды, алкоголь). Как страдающий наркоманией, нуждается в лечении от наркомании (л.д. 33-35).

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит в соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка, а также в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, имеющего хроническое заболевание, и здоровья его родственников, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

В действиях ФИО1 согласно части 1 статьи 18 УК РФ усматривается рецидив преступлений. Однако судимости ФИО1 по приговорам Бугульминского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в качестве рецидива преступлений, как отягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного пунктом «а» части 1 статьи 63 УК РФ, судом не учитывается, поскольку указанные выше неснятые и непогашенные судимости явились основанием для установления в отношении ФИО1 административного надзора и наделили его признаками субъекта преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ. Таким образом, отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств дела, общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, влияния наказания на его исправление, суд считает необходимым в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений назначить наказание в виде лишения свободы с учетом положений части 5 статьи 62 УК РФ. При этом суд не находит оснований для применения к ФИО1 положений части 2 статьи 53.1, статьи 73 УК РФ, и назначает наказание по правилам части 2 статьи 68 УК РФ, поскольку в судебном заседании оснований для применения положений части 3 статьи 68 УК РФ не установлено.

Кроме того, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому в их совокупности, суд не может признать исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, в связи с чем не находит оснований для применения к нему при назначении наказания положений статьи 64 УК РФ.

Для отбывания наказания ФИО1 в соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ необходимо направить в исправительную колонию строгого режима, поскольку в его действиях имеется рецидив преступлений, ранее он отбывал лишение свободы.

Преступление по настоящему делу совершено до вынесения приговора Бугульминским городским судом Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем, суд окончательное наказание назначает по правилам части 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору и приговору от ДД.ММ.ГГГГ. 

В связи с назначением наказания в виде лишения свободы с реальным отбыванием, избранную меру пресечения в виде заключения под стражей, необходимо сохранить до вступления приговора в законную силу, а время содержания под стражей зачесть в срок лишения свободы.

В соответствии с частью 3 статьи 18 УИК РФ к лицам, осужденным к лишению свободы, больным наркоманией, учреждениями, исполняющими указанный вид наказания, по решению медицинской комиссии применяется обязательное лечение. Поэтому применение обязательного лечения больным наркоманией в ходе отбывания наказания в виде лишения свободы относится к компетенции учреждений, исполняющих наказание.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном статьей 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 316 УПК РФ, частью 5 статьи 62 УК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 6 месяцев.

В соответствии с частью 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и приговору Бугульминского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 7 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. Срок наказания исчислять со вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима с учетом положений пункта «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ. Зачесть ФИО1 в отбытый срок наказания отбытое наказание по приговору Бугульминского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ согласно правилам зачета, указанным в приговоре от ДД.ММ.ГГГГ, а также зачесть отбытый срок наказания по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции путем использования видео-конференц-связи с защитником по соглашению, либо ходатайствовать о назначении адвоката за счет средств федерального бюджета. 

Председательствующий: подпись.

Копия верна.

Судья И.А. Хисматуллина

Приговор вступил в законную силу: «____»__________2025 года.

Судья И.А. Хисматуллина